CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

_________________________________________________________________________________________________________
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais

Campus Nova Suíça – av. Amazonas, 5253 – CEP: 30.421-169 – Bairro Nova Suíça – Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3319-7153 – engmater-ns@cefetmg.br – http://www.eng-materiais.bh.cefetmg.br

DELIBERAÇÃO COLMAT Nº 10, DE 24 DE MAIO DE 2024.

Reconhece, a equivalência entre as disciplinas

G00QUIM1.01 Química e 4ENGM.102

Química, G00LQUI1.01 Laboratório de

Química e 4ENGM.203 Laboratório de

Química, G00QINO0.01 Química Inorgânica

e 4ENGM.202 Química Inorgânica.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais

que lhe são conferidas, e com base na aprovação da 86ª Reunião do Colegiado do Curso

de Engenharia de Materiais, realizada em 29 de fevereiro de 2024,

RECONHECE:

Art. 1º – A equivalência entre as disciplinas do Curso de Engenharia de Materiais e as

disciplinas do Curso de Engenharia de Minas (Campus Araxá):

G00QUIM1.01 Química = 4ENGM.102 Química;

G00LQUI1.01 Laboratório de Química = 4ENGM.203 Laboratório de Química;

G00QINO0.01 Química Inorgânica = 4ENGM.202 Química Inorgânica.

Art. 2º – Esse reconhecimento de equivalência se baseia no Despacho Informativo

DEQUI nº 106/2023, em anexo, associado ao Processo de Dispensa de Disciplinas nº

23062.038795/2023-02, bem como em toda a análise efetuada pelo Departamento de

Química ao longo desse processo.

Art. 3º – Esta Deliberação complementa a Deliberação COLMAT nº 06/2024.

Dê ciência.

Cumpra-se.

Prof.ª Dr.ª Mayra Aparecida Nascimento

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - NS

DESPACHO INFORMATIVO Nº 106/2023 - DEQUI (11.55.09)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 25 de outubro de 2023.

Prezada coordenadora,

Ao realizar uma análise dos Planos de Ensino das disciplinas do Curso de Engenharia de Minas (Araxá) –
4ENGM.102 Química (60h), 4ENGM.203 Laboratório de Química (30h) e 4ENGM.202 Química Inorgânica (60h),
que estão anexados ao item #2 deste processo, foi verificado que, assim como houve a dispensa aprovada para
as disciplinas de Química do PPC antigo para Engenharia de materiais (itens #4, #5 e #6), há sim equivalência
entre as disciplinas de Araxá e as disciplinas ofertadas para o novo PPC do curso, sendo essas as disciplinas
equalizadas G00QUIM1.01 Química (60h), G00LQUI1.01 Laboratório de Química (30h) e G00QINO0.01 Química
Inorgânica (30h).

Coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 25/10/2023 21:09)
DIANA QUINTAO LIMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###044#8

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 14:52)
MARCIO SILVA BASILIO

CHEFE

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###22#6

Processo Associado: 23062.038795/2023-02

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 106 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DESPACHO INFORMATIVO 25/10/2023 abb7a034cb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DELIBERAÇÃO CEMAT/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 10, DE 27 DE MAIO DE 2024

 (Assinado digitalmente em 27/05/2024 09:42 )
MAYRA APARECIDA NASCIMENTO

COORDENADOR

CEMAT (11.51.06)

Matrícula: ###550#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 10 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 24/05/2024 17576c0efd

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf